Свердловская область Городской округ Верхняя Пышма Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества»

дополнительного образования «Дом детского творчества» (МАОУ ДО «ДДТ»)

ПРИКАЗ

«22» января 2024 г.

№ 8Д

г. Верхняя Пышма

О создании комиссии по защите персональных данных

В целях защиты персональных данных, обрабатываемых в МАОУ ДО «ДДТ», ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Создать комиссию для организации работ по защите персональных данных, обрабатываемых в МАОУ ДО «ДДТ» в составе:
 - Председатель комиссии: Золотова Марина Владимировна, заместитель директора.

Члены комиссии:

- Коурова Анна Рафиковна, специалист по кадрам;
- Кодочигова Елена Алексеевна, методист;
- Маракова Юлия Александровна, педагог-организатор.
- 2. Комиссии при работе руководствоваться следующими нормативными документами:
 - Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;
 - Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 г.
 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных»;
 - приказом ФСТЭК России от 18 февраля 2013 г. № 21 «Об утверждении состава и содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных»;
 - Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г.
 № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации»;
 - Порядком обращения со съемными машинными носителями персональных данных в МАОУ ДО «ДДТ»;
 - Регламентом проведения внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных в МАОУ ДО «ДДТ» требованиям к защите персональных ланных:
 - Регламентом реагирования на инциденты информационной безопасности в информационных системах персональных данных МАОУ ДО «ДДТ».

- 3. Комиссии необходимо:
- определить уровень защищенности персональных данных, обрабатываемых в информационных системах в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 г. № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных»;
- провести оценку вреда, который может быть причинен субъектам персональных данных в случае нарушения законодательства Российской Федерации в области персональных данных;
- отбирать и уничтожать материальные носители персональных данных, обработка которых в МАОУ ДО «ДДТ» прекращена;
- проводить внутренний контроль соответствия обработки персональных данных в соответствии с планом, утвержденным в «Регламенте проведения внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных в МАОУ ДО «ДДТ» требованиям к защите персональных данных»;
- проводить разбирательства по фактам возникновения инцидентов информационной безопасности, фиксировать их в журнале учета нештатных ситуаций и своевременно реагировать на инциденты информационной безопасности в информационных системах персональных данных.
- 4. Требования настоящего Приказа довести до председателя и членов назначенной комиссии.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ ДО «ДДТ»

Pg-

Л.Ю. Караульщикова



Приложение 1 к приказу МАОУ ДО «ДДТ» от «22» января 2024 г. № 8Д

ФОРМА

		AKT		
«	» 202 г.		№	
	г. І	Верхняя Пышма		
терсон инфорг цополн	еления уровня защищенности зальных данных, при их обработке в мационной системе «Навигатор ительного образования в повской области»			
	Комиссия в составе:			
	Председатель:			
	(должность)	-	-	(ФИО)
	Члены комиссии:			
1.		_		
	(должность)			(ФИО)
2.	(должность)	-	-	(ФИО)
3.				
	(должность)	-		(ФИО)
4.		_		
	(должность)			(ФИО)
ia oc	сновании исходных данных об	информационной	системе персо	нальных данных

на основании исходных данных об информационнои системе персональных данных «Навигатор дополнительного образования в Свердловской области» (далее – ИСПДн) определила:

- 1. В ИСПДн обрабатываются иные / специальные / общедоступные / биометрические категории персональных данных сотрудников / не сотрудников МАОУ ДО «ДДТ», более / менее 100 000 субъектов ПДн.
- 2. Системное и прикладное программное обеспечение, используемое в ИСПДн, регулярно обновляется и поддерживается производителями и с учетом характера обрабатываемых данных, для ИСПДн нет объективных предпосылок для проведения работ по внедрению недокументированных (недекларированных) возможностей в программные компоненты ИСПДн.
- 3. С учетом п. 2 для ИСПДн признаются актуальными угрозы 3 типа, не связанные с наличием недокументированных (недекларированных) возможностей в системном и прикладном программном обеспечении, используемом в ИСПДн.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 ноября 2012 г. № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», установила необходимость обеспечения 1 / 2 / 3 / 4 уровня защищенности персональных данных при обработке в ИСПДн.

Председатель комиссии:

(должность)	(подпись)	(ФИО)
Члены комиссии:		
(должность)	(подпись)	(ФИО)
(должность)	(подпись)	(ФИО)
(должность)	(подпись)	(ФИО)

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

с приказом **МАОУ** Д**О** «ДДТ» от «22» января 2024 г. № 8Д «О создании комиссии по защите персональных данных»

№ п/п	Фамилия имя отчество	Должность	Дата ознакомления	Подпись
1	Золотова Марина Владимировна	Заместитель директора	«22» января 2024г.	P
2	Коурова Анна Рафиковна	Специалист по кадрам	«22» января 2024г.	Mex
3	Кодочигова Елена Алексеевна	Методист	«22» января 2024г.	Theref-
4	Маракова Юлия Александровна	Педагог-организатор	«22» января 2024г.	A